同时根据董监高股份变动相关规定，因公司原高管刘勇于 2020 年 5 月 1 日离任、原高管王新万于 2021 年 2 月 19 日离

任，高管限售股数相应变动。

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□适用 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期增加限售

股数

本期解除限售

股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

刘勇 7,350 7,350 0 0
董监高离任锁

定

按照董监高股

份变动相关规

定进行处理

激励对象（83

人）
2,261,437 491,437 12,200,000 13,970,000

高管锁定股、

董监高离任锁

定、股权激励

限售

按照股权激励

计划草案及董

监高股份变动

规定处理

合计 2,268,787 498,787 12,200,000 13,970,000 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

适用 □不适用

股票及其

衍生证券

名称

发行日期

发行价格

（或利

率）

发行数量 上市日期
获准上市

交易数量

交易终止

日期
披露索引 披露日期

江苏亚太轻合金科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

 87

股票类

可转换公司债券、分离交易的可转换公司债券、公司债类

亚科转债
2023 年 03

月 15 日
100 元

1,159,000,0

00

2023 年 04

月 27 日

1,159,000,0

00

2029 年 03

月 09 日

其他衍生证券类

报告期内证券发行（不含优先股）情况的说明

公司向不特定对象发行可转换公司债券已获得中国证券监督管理委员会证监许可[2023]156 号文核准。中信建投证券股份有

限公司为本次发行的保荐机构（主承销商）。本次发行的可转换公司债券简称为“亚科转债”，债券代码为“127082”。本次

发行的可转债规模为 115,900.00 万元，每张面值为人民币 100 元，共计 11,590,000 张，按面值发行。本次向不特定对象发

行的可转债向发行人在股权登记日（2023年 3月 8日，T-1日）收市后中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司登记在册

的原股东优先配售，原股东优先配售后余额部分（含原股东放弃优先配售部分）通过深圳证券交易所交易系统网上向社会

公众投资者发行。认购金额不足 115,900.00 万元的部分由保荐机构（主承销商）余额包销。本次发行原股东优先配售的缴

款工作已于 2023 年 3 月 9 日（T 日）结束，本次发行向原股东优先配售亚科转债共计 8,674,850 张，即 867,485,000.00 元，

约占本次发行总量的 74.85%；本次保荐机构（主承销商）包销可转债的数量合计为 51,393 张，包销金额为 5,139,300.00 元，

包销比例为 0.44%。（披露索引：公告编号：2023-025；公告名称：向不特定对象发行可转换公司债券发行结果公告；公

告网站：巨潮资讯网。）

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

适用 □不适用

股份性质

本次变动前
本次转股增加

数量（股）

本次变动后

股份数量（股）
比例

（%）
股份数量（股）

比例

（%）

一、限售条件流通股/非流通 375,470,387 30.03 11,701,213 387,171,600 30.97

高管锁定股 375,470,387 30.03 -498,787 374,971,600 29.99

股权激励限售股 0 0 12,200,000 12,200,000 0.98

二、无限售条件流通股 874,699,276 69.97 -11,687,225 863,012,051 69.03

三、总股本 1,250,169,663 100 13,988 1,250,183,651 100

3、现存的内部职工股情况

□适用 不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末

普通股股

东总数

50,532

年度报告

披露日前

上一月末

普通股股

东总数

52,003

报告期末

表决权恢

复的优先

股股东总

数（如

0

年度报告披露日前上一

月末表决权恢复的优先

股股东总数（如有）

（参见注 8）

0

江苏亚太轻合金科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

 88

有）（参

见注 8）

持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

股东名称 股东性质 持股比例
报告期末

持股数量

报告期内

增减变动

情况

持有有限

售条件的

股份数量

持有无限

售条件的

股份数量

质押、标记或冻结情况

股份状态 数量

周福海
境内自然

人
39.71%

496,432,13

4.00
0.00

372,324,10

0.00

124,108,03

4.00
不适用 0.00

周吉
境内自然

人
6.94%

86,756,498.

00
0.00 0.00

86,756,498.

00
不适用 0.00

于丽芬
境内自然

人

[…]

会计政策变更的内容和原因 受重要影响的报表项目名称 影响金额

财政部于 2022年 11 月发布《企业会

计准则解释第 16 号》，涉及“关于单

项交易产生的资产和负债相关的递延

所得税不适用初始确认豁免的会计处

理”规定，本公司自 2023年 1月 1 日

起开始执行前述规定。

递延所得税资产 970,327.23

财政部于 2022年 11 月发布《企业会

计准则解释第 16 号》，涉及“关于单

项交易产生的资产和负债相关的递延

所得税不适用初始确认豁免的会计处

理”规定，本公司自 2023年 1月 1 日

起开始执行前述规定。

递延所得税负债 901,852.08

财政部于 2022年 11 月发布《企业会

计准则解释第 16 号》，涉及“关于单

项交易产生的资产和负债相关的递延

所得税不适用初始确认豁免的会计处

理”规定，本公司自 2023年 1月 1 日

起开始执行前述规定。

未分配利润 68,475.15

财政部于 2022年 11 月发布《企业会

计准则解释第 16 号》，涉及“关于单

项交易产生的资产和负债相关的递延

所得税费用 -716.52

江苏亚太轻合金科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

 157

所得税不适用初始确认豁免的会计处

理”规定，本公司自 2023年 1月 1 日

起开始执行前述规定。

本公司于 2023 年 1 月 1 日执行解释 16 号的该项规定，对于在首次施行解释 16 号的财务报表列报最

早期间的期初（即 2022 年 1 月 1 日）至 2023 年 1 月 1 日之间发生的适用解释 16 号的单项交易，本公司

按照解释 16 号的规定进行调整。对于 2022 年 1 月 1 日因适用解释 16 号的单项交易而确认的租赁负债和

使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，本公司按照解释 16 号和《企业会计准则第

18 号——所得税》的规定，将累积影响数调整 2022 年 1 月 1 日的留存收益及其他相关财务报表项目。

因执行该项会计处理规定，本公司追溯调整了 2022 年 1 月 1 日合并财务报表的递延所得税资

1,802,089.60 元，递延所得税负债 1,734,330.97 元，相关调整对本公司合并财务报表中归属于母公司股东

权益的影响金额为 67,758.63 元，其中未分配利润为 67,758.63 元。本公司母公司财务报表无调整。同时，

本公司对 2022 年度合并比较财务报表的相关项目追溯调整如下：

合并财务报表

单位：人民币元

项目
2022 年 12 月 31 日/2022 年度（合并）

调整前 调整金额 调整后

资产负债表项目：

递延所得税资产 25,186,072.01 970,327.23 26,156,399.24

递延所得税负债 1,295,493.63  901,852.08 2,197,345.71

未分配利润 2,187,147,545.99  68,475.15 2,187,216,021.14

利润表项目：

所得税费用 90,220,295.01  -716.52 90,219,578.49

（2） 重要会计估计变更

□适用 不适用

（3） 2023 年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

适用 □不适用

调整情况说明

合并资产负债表

单位：人民币元

江苏亚太轻合金科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

 158

项目 2022 年 12 月 31 日 2023 年 1 月 1 日 调整数

流动资产：

货币资金 859,204,401.38  859,204,401.38

结算备付金

拆出资金

交易性金融资产 138,306,897.07  138,306,897.07

衍生金融资产

应收票据 172,140,443.97  172,140,443.97

应收账款 1,707,122,340.57  1,707,122,340.57

应收款项融资 355,718,514.66  355,718,514.66

预付款项 59,954,107.88  59,954,107.88

应收保费

应收分保账款

应收分保合同准备金

其他应收款 1,440,277.62  1,440,277.62

其中：应收利息

应收股利

买入返售金融资产

存货 670,797,068.83 670,797,068.83

合同资产

持有待售资产

一年内到期的非流动资产 33,193,131.95  33,193,131.95

其他流动资产 98,131,856.95  98,131,856.95

流动资产合计 4,096,009,040.88 4,096,009,040.88

发放贷款和垫款

债权投资

其他债权投资

长期应收款

长期股权投资 13,366,074.99  13,366,074.99

其他权益工具投资

其他非流动金融资产

投资性房地产

江苏亚太轻合金科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

 159

项目 2022 年 12 月 31 日 2023 年 1 月 1 日 调整数

固定资产 1,656,945,301.90  1,656,945,301.90

在建工程 317,707,377.80  317,707,377.80

生产性生物资产

油气资产

使用权资产 3,607,408.34  3,607,408.34

无形资产 216,236,758.85  216,236,758.85

开发支出

商誉

长期待摊费用 969,013.51  969,013.51

递延所得税资产 25,186,072.01  26,156,399.24 970,327.23

其他非流动资产 51,848,959.89  51,848,959.89

非流动资产合计 2,285,866,967.29  2,286,837,294.52  970,327.23

资产总计 6,381,876,008.17  6,382,846,335.40  970,327.23

流动负债：

短期借款 116,541,286.93 116,541,286.93

向中央银行借款

拆入资金

交易性金融负债

衍生金融负债

应付票据 27,632,143.45  27,632,143.45

应付账款 398,646,257.24  398,646,257.24

预收款项

合同负债 10,767,205.51  10,767,205.51

卖出回购金融资产款

吸收存款及同业存放

代理买卖证券款

代理承销证券款

应付职工薪酬 60,983,628.34  60,983,628.34

应交税费 68,286,834.38  68,286,834.38

其他应付款 3,387,337.88  3,387,337.88

其中：应付利息

应付股利

江苏亚太轻合金科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

 160

项目 2022 年 12 月 31 日 2023 年 1 月 1 日 调整数

应付手续费及佣金

应付分保账款

持有待售负债

一年内到期的非流动负债 3,611,419.50  3,611,419.50

其他流动负债 91,132,596.25  91,132,596.25

流动负债合计 780,988,709.48  780,988,709.48

非流动负债：

保险合同准备金

长期借款

应付债券

其中：优先股

永续债

租赁负债

长期应付款

长期应付职工薪酬

预计负债

递延收益 33,293,217.60  33,293,217.60

递延所得税负债 1,295,493.63  2,197,345.71 901,852.08

其他非流动负债

非流动负债合计 34,588,711.23  35,490,563.31  901,852.08

负债合计 815,577,420.71  816,479,272.79  901,852.08

所有者权益（或股东权益）：

实收资本（或股本） 1,250,169,663.00  1,250,169,663.00

其他权益工具

其中：优先股

永续债

资本公积 1,877,205,511.07  1,877,205,511.07

减：库存股 89,120,327.04  89,120,327.04

其他综合收益 330,633.77  330,633.77

专项储备 12,556,338.02  12,556,338.02

盈余公积 305,826,818.84  305,826,818.84

一般风险准备

江苏亚太轻合金科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

 161

项目 2022 年 12 月 31 日 2023 年 1 月 1 日 调整数

未分配利润 2,187,147,545.99  2,187,216,021.14 68,475.15

归属于母公司所有者权益（或股东权

益）合计
5,544,116,183.65  5,544,184,658.80 68,475.15

少数股东权益 22,182,403.81  22,182,403.81

所有者权益（或股东权益）合计 5,566,298,587.46  5,566,367,062.61  68,475.15

负债和所有者权益（或股东权益）总计 6,381,876,008.17  6,382,846,335.40  970,327.23

2023 年起首次执行新会计准则或准则解释不调整母公司当年年初的资产负债表。

44、其他

本公司在运用会计政策过程中，由于经营活动内在的不确定性，本公司需要对无法准确计量的报表

项目的账面价值进行判断、估计和假设。这些判断、估计和假设是基于本公司管理层过去的历史经验，

并在考虑其他相关因素的基础上做出的。这些判断、估计和假设会影响收入、费用、资产和负债的报告

金额以及资产负债表日或有负债的披露。然而，这些估计的不确定性所导致的实际结果可能与本公司管

理层当前的估计存在差异，进而造成对未来受影响的资产或负债的账面金额进行重大调整。

本公司对前述判断、估计和假设在持续经营的基础上进行定期复核，会计估计的变更仅影响变更当

期的，其影响数在变更当期予以确认；既影响变更当期又影响未来期间的，其影响数在变更当期和未来

期间予以确认。

于资产负债表日，本公司需对财务报表项目金额进行判断、估计和假设的重要领域如下：

（1）金融资产减值

本公司采用预期信用损失模型对金融工具的减值进行评估，应用预期信用损失模型需要做出重大判

断和估计，需考虑所有合理且有依据的信息，包括前瞻性信息。在做出该等判断和估计时，本公司根据

历史数据结合经济政策、宏观经济指标、行业风险、外部市场环境、技术环境、客户情况的变化等因素

推断债务人信用风险的预期变动。

（2）存货跌价准备